Osmanlı idaresi ancak 818'den
( 141 S) biraz önce tam olarak kurulabildi.
Osmanlı hakimiyetine girmesinin ardın
dan şehrin karşı karşıya kaldığı ilk olay.
Şeyh Bedreddin'in müridierinden Torlak
Kemal'in yakalanarak Manisa'da idam
edilmesidir (819/1416). Bunun ardından
İzmir Beyi Cüneyd'in sebep olduğu karı
şıklıklardan etkilendi. Yanında muhte
melen Saruhanoğulları'na mensup şahıs
ların da bulunduğu Cüneyd Bey şehir ya
kınlarında Osmanlı kuwetleri karşısında
yeniidi (827-828/1424-1425) . ll. Murad böl
gede sükQneti sağladıktan sonra buraya
idareci olarak oğlu Alaeddin'i gönderdi
(841/1437) . Şehir XVI. yüzyılın sonlarına

Bizans
dönemi
surlarının

kalıntıları

kadar önemli bir olayla karşılaşmadı, an
cak şehzadelerin gelişi. aralarındaki taht
mücadeleleri, buradan padişah olarakay
rılmaları belli başlı hadiseleri oluşturdu.
Bu dönemde adeta ikinci bir siyasi mer
kez haline geldi. Özellikle ll. Murad'ın, oğ
lu Mehmed'le (ll) saltanat değişimi ve
Manisa'ya gelişi ilk defa burayı bir siyasi
merkez olarak Bursa ve Edirne'nin önü
ne çıkardı. Manisa'da tahttan çekilmiş bir
padişah gibi davranmayan ll. Murad şeh
rin imarında rol oynadı. Yeniden tahta
geçince de oğlu Mehmed'i tekrar Mani
sa'yayolladı (850/ 1446). ll. Mehmed bu
rada iken oğlu Bayezid (ll) doğdu, ikinci
defa tahta çıkınca da ortanca oğlu Mus
tafa'yı şehre gönderdi. Daha sonra Ma
nisa ll. Bayezid'in oğulları Abdullah'a, Şe
hinşah'a, Korkut'a, Aıemşah'a ve Mah
mud'a ev sahipliği yaptı. Bu son iki şeh
zade Manisa'da iken vefat etti (909/1503
ve 913/1507). ll. Bayezid'in oğulları arasın
daki taht kavgası sırasında Manisa tek
rar ön plana çıktı. Şehzade Korkut bir ol
du bitti ile gelip yeniden şehre yerleşti.
Yavuz Sultan Selim babasını tahttan indi
rip padişah olunca Manisa'daki Korkut'un
üzerine yürüdü, şehri kuşattı. Korkut giz
lice kaçtı; Yavuz Sultan Selim.

Onun
948'de (1541) Amasya'ya nakli üzerine
yerine Receb 949'da (Ekim 1542) Şehzade
Mehmed geldi. Mehmed 9SO'de (1543)
burada hastalanıp öldü. Bunun üzerine
Selim (ll) 951'de (1544) Manisa'ya tayin
edildi. Burada iken annesi Hürrem Sul
tan ve kardeşi Cihangir gelip onu ziyaret
etti (953/1546). Aynıyıl Selim'in oğlu Mu
rad (lll) Bozdağ yayiağında dünyaya gel
di. Bir süre sonra babasının cülQsunun
ardından o da artık veliaht şehzadelerin
makamı haline gelen Manisa'ya gönderil
di (969/1 562) On iki yıl şehirde kaldıktan
sonra padişah oldu.

XVIII. yüzyılda şehirde bazı küçük
olaylar dışında önemli bir hadise vuku
bulmadı. Bu dönemde ahalinin bir kısım
idarecilerle olan anlaşmazlıklar sonucu
mahkemeyi bastıkları ve karışıkiıki ara yol
açtıkları tesbit edilmektedir. Bu olaylar
dan en ciddi olanları 1117 (1705) ve 1146
(1733) yıllarında meydana gelmiştir. Yüz
yılın ikinci yarısında şehir bölgenin güçlü
ayan ailelerinden Karaosmanoğulları'nın
etkisi altına girdi. 1798'de çıkan yangın
şehirde tahribata yol açtı. XIX. yüzyılın
başlarında şehirde resmi kayıtlara da in
tikal eden bazı olaylar meydana geldiyse
de fazla büyümeden sükunet sağlandı.

Saruhanoğulları devri
Manisa'sı dağın eteklerinde kalenin alt
kesiminde ince bir yerleşme şeridi halin
dedir. Bu iskanda özellikle ulucaminin
bulunduğu yer dikkat çekicidir. Öte yan
dan Saruhanoğulları dönemine ait İlyas
Bey Mescidi (Cemaziyelevvel 764 1 Mart
1363), Girdeci Mescidi (795/1 393), Gürha
ne Mescidi (799/1397'den önce), Eskihi
sar Mescidi (ishak Çelebi dönemi) bu yer
leşme şeridini belirler. Arşiv belgelerin
den Saruhanoğulları döneminde varlığı
tesbit edilen yerleşme yerleri Cami-i Ke
bir (Uiucami). Çarşı, Bölücek, Gürhane, De
rehamam, Zindan, Çapraslar. Narlıca. Se
rabad ve Girdeci (Yenice) adlı mahalleler
dir. Bu durum. Osmanlılar'a intikal eden
şehrin fiziKi gelişme yönünün Saruhano
ğulları zamanına dayandığını ortaya ko
yar. Bizans Manisası'nın kaleye sıkışmış
yerleşmesi giderek terkedilmiş ve şehir
avaya, düzlüğe doğru inme eğilimi gös- .
termiştir. Osmanlı döneminde inşa edi
len ulucaminin kuzeybatısındaki Ali Bey
Camii (831/1427), Çarşı mahallesinin gü
neyindeki Çaşnigir Camii (878/1474), Ka
raköy semtindeki Hacı Yahya Camii ( 8 79/
1474), Çaybaşı Mutlu mahallesindeki ivaz

Paşa Camii (889/1484) iskan yönünün es
ki yerleşim yerleri üzerindeki görüntüsü
nü oluşturur. Gelişmiş bir şehir için ge
rekli olan merkezilik ise ulucami mihve
rinden kayarak Hatuniye Camii'nin (896/
1490) bulunduğu düzlüğe inmiştir. Bu ke
sim, Saruhanoğulları zamanında da sur
dışındaki alanda olduğu anlaşılan pazar
yerinin yanı başındadır ve bir bakıma şeh
rin fiziki gelişmesine ilk ciddi Osmanlı
katkısını teşkil eder. ll. Murad'ın 849
(1445) yılında kuzeydoğuda ovada yap
tırdığı Manisa Sarayı, 929'da (1523) Haf
sa Sultan (Sultaniye) Külliyesi'nin inşası.
düz kesimdeki Osmanlı dönemi Manisa'
sının yönünü tayin eden ana mihverleri
oluşturmuştur.

XV ve XVI. yüzyıllarda şehzadelerin Ma
nisa'da ikametleri fiziKi görünüşte etkili
oldu; özellikle şehzadelerin yanında bulu
nanlar tarafından yaptırılan tarihi eser
ler zamanla çevrelerinde birer yerleşme
alanının oluştuğu merkeziere dönüştü .

Mesela Kanuni Sultan Süleyman'ın anne
si Hafsa Sultan tarafından inşa ettirilen
Sultaniye Külliyesi, etrafında yerleştirilen
yirmi hane ile bir iskan mahalli olmuştu.
937 ( 1531) tarihli tahrir defterine göre
şehirdeki mahalle sayısı otuz yedi idi. Bu
rakam 983'te (1575) kırk ikiye yükseldi.
Söz konusu dönemde sur içindeki yerleş
me hemen hemen tamamen ortadan
kalkmış, buradaki Eskihisar mahallesi de
boşalmıştı. Ali Ağa, Cami-i Cedid (Sultani
ye). Hacı Yahyaoğlu, Karayunus.

1608'de Manisa'ya gelen Polonyalı Sime
on, diğer bazı Batı Anadolu şehirleri gibi
Manisa'da da henüz buraya yeni gelmiş
küçük bir Ermeni topluluğundan bahse
der ve bunların derme çatma ahşaptan
iki kiliseleri olduğunu belirtir (Polonyalı
Simean'un Seyahatnamesi, s. 18). 1071
( 1660-61) tarihli resmi bir sayımda,
1 S7S'tekine göre önemli ölçüde bir nü
fus artışı olduğu belirlenmiştir. Manisa'
nın bu sırada nüfusu 3684 haneye ulaş

mıştı . Mevcut elli iki mahallesi içinde Yar
hasan lar, Arpaalanı 1 Oavud Fakih, Hacı
İlyas- ı Keblr, Alaybey 1 OO'er haneyi geçen
nüfuslarıyla şehrin kalabalık mahalleleri
ni oluşturuyordu .

Şehrin tarihi eser
zenginliğini Saruhanlılar ve Osmanlılar
zamanında yapılmış binalar teşkil eder.

Külliyeler_ Manisa'nın en eski külliyesi
Saruhanlılar devrinde İshak Çelebi'nin

MANiSA

Emet b. Osman'a yaptırdığı Manisa Ulu
Camii Külliyesi'dir (bk. ULUCAMİ). Cami,
medrese. türbe, hamam ve çeşmeden
oluşan külliyede cami ve medrese 780
( 1378-79) tarihlidir. İshak Çelebi'nin tür
besi medrese avlusunun kuzeyinde yer
alır. Caminin kuzeydoğusundaki hamam
ise haraptır (b k. ÇUKUR HAMAM) Külliye
imaret, mektep ve çeşmeyle bütünleni
yordu. Kapının köşesindeki saat kulesi
XVII. yüzyılda yapılmıştır. Mevlevihane
imaret olarak inşa edilmiş, sonraları fonk
siyonu değiştirilmiş olmalıdır (bk. MANİ

SA MEVLEVİHANESİ). Hatuniye Külliyesi
896 (1490-91) tarihlidir. Cami, medrese.
imaret ve mektepten oluşan külliyeden
günümüze yalnız cami ve mektep ulaşa
bilmiştir (b k HATUNİYE KÜLLİYESİ). H af
sa Sultan Külliyesi'nin mimarı Acem Ali
si' dir. Cami, medrese, imaret, mektep.
darüşşifi'ı ve hankahtan oluşan bu külliye
929'da (1523) inşa edilmiştir. Külliyeye
Kanuni Sultan Süleyman tarafından 945-
946' da ( 1538-1539) darüşşifa ve hamam
eklenmiştir (bk. HAFSA SULTAN KÜLLİYE
Sİ). Hüsrev Ağa'nın cami ve hamamdan
oluşan külliyesinin cami kısmının inşa ta
rihi kubbe aleminde 962 (1554-55) olarak
kayıtlıdır. Kare planlı hariminin üzerini se
kizgen kasnaklı basık bir ku b be örter. Ka
ba taş ve tuğla almaşık örgülü duvarları,
mermer söveli, alınlıkları sivri kemerli, al
çı şebekeli pencereleri vardır. Hamamın
inşa tarihi 966'dır (1558-59).